— 1 —

中共云南省委教育工委文件

云教工委发〔2023〕1 号

中共云南省委教育工委关于公布

中小学校第三批“云岭先锋·育人红烛”

党建示范学校名单的通知

各州、市教育工委，有关高等学校党委：

为贯彻落实党中央《关于建立中小学校党组织领导的校长负

责制的意见（试行）》和《云南省关于加强中小学校党的建设工

作的实施意见》，进一步加强中小学校党建工作，推动中小学校

领导体制改革，省委教育工委组织了中小学校第三批“云岭先

锋·育人红烛”党建工作示范学校选树工作。通过学校申报、逐级

遴选及省委教育工委书面评审、实地调研考察、征求意见、工委

会审议、公示，遴选产生了第三批“云岭先锋·育人红烛”党建示范

— 2 —

学校 279所（名单见附件），现予以公布。

希望被选树的学校切实发挥引领示范作用，不断巩固提升创

建质量，确保创建实效。各州市、各有关高校要以示范学校为榜

样，不忘立德树人初心，牢记为党育人、为国育才使命，为培养

德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人做出新的更大

的贡献。

省委教育工委将对已命名的示范学校实行动态管理，对于不

符合示范学校标准与要求的将撤销称号，责令整改。

附件：中小学校第三批“云岭先锋·育人红烛”党建示范学校

名单

2023 年 1 月 6 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

中小学校第三批“云岭先锋·育人红烛”
党建示范学校名单

一、昆明市（33所）

安宁中学嵩华校区

安宁市县街学校

昆明市呈贡区第二小学

昆明市呈贡区师大附属七彩云南小学

昆明市东川区汤丹镇中心学校

昆明市东川区第四小学

富民县散旦中学

昆明市官渡区曙光小学

昆明市官渡区第一幼儿园

昆明市官渡区中闸中心学校

昆明市官渡区西南大学官渡实验学校

昆明市晋宁区上蒜镇中心幼儿园

昆明市晋宁区中等专业学校

禄劝彝族苗族自治县屏山中学

昆明市盘龙区桃源小学

昆明市盘龙区云波小学

— 4 —

昆明市盘龙区茨坝幼儿园

石林彝族自治县第一幼儿园

昆明师大附中呈贡学校（原云南师范大学附属中学呈贡校区）

昆明市第十中学

嵩明职教新城第一小学

昆明市五华区海源小学

昆明市五华区长春小学

昆明市五华区新萌学校

昆明市第二十幼儿园

昆明市西山区育红小学

昆明市西山区碧鸡观音山中心学校

昆明市第九幼儿园

昆明市西山区芳草地国际学校

寻甸回族彝族自治县鸡街镇初级中学

寻甸回族彝族自治县仁德街道第一初级中学

宜良县汤池镇明湖中学

宜良县马街小学

二、昭通市（28所）

大关县悦乐镇中心完小

鲁甸县职业技术高级中学

鲁甸县第二幼儿园

鲁甸县龙泉中学

— 5 —

鲁甸县新街中学

鲁甸县新街镇中心小学

巧家县新店镇中心学校

巧家县老店中学

水富市云富街道中心幼儿园

绥江县会仪小学

绥江县南岸中心小学

威信县水田小学

威信县桂花小学

盐津县盐井镇中心完小

盐津县庙坝中学

盐津县落雁乡中心完小

彝良县第一幼儿园

彝良县第二中学

彝良县新城中学

永善县码口镇码口小学

永善县细沙中学

昭通市昭阳区靖安新区第一小学

昭通市昭阳区青岗岭回族彝族乡中学

昭通市昭阳区洒渔镇示范小学

昭通市昭阳区守望乡卡子小学

镇雄县黑树初级中学

— 6 —

镇雄县鱼洞初级中学

镇雄县特殊教育学校

三、曲靖市（43所）

富源县第七中学

富源县第一小学

富源县第二小学

富源县特殊教育学校

会泽县实验高级中学校

会泽县金钟镇第一中学校

会泽县金钟二中中河学校

会泽县待补镇中学校

会泽县第一幼儿园

会泽县中国中铁第三幼儿园

会泽县雨碌乡雨碌小学

曲靖经济技术开发区第二中学

陆良县芳华中学

陆良县中枢街道西华小学

陆良县小百户镇炒铁小学

陆良县马街镇庄上学校

陆良县三岔河镇大马路学校

陆良县大莫古镇滥泥沟小学

罗平县板桥第二中学

— 7 —

罗平县板桥镇金鸡完小

罗平县大水井乡中心完小

罗平县阿岗镇岗德完小

罗平县长底布依族乡中心完小

马龙区第二中学

麒麟区茨营镇示范小学

麒麟区第四幼儿园

麒麟区北关小学

麒麟区潇湘街道石灰窑小学

麒麟区白石江街道保渡小学

师宗县高良民族中学

师宗县龙庆乡龙庆完全小学

师宗县彩云中学

曲靖财经学校

曲靖师范学院附属小学

宣威市龙潭镇新启村完小

宣威市落水镇中心小学校

宣威市板桥街道云峰完小

宣威市第九中学

宣威市格宜镇第二中学

宣威市西宁街道办事处第四完全小学

沾益区龙华街道龙华小学

— 8 —

沾益区白水镇王官营小学

沾益区德泽乡热水小学

四、玉溪市（16所）

澄江市右所镇旧城小学

峨山彝族自治县双江中学

华宁第一小学

华宁县第六中学

玉溪市江川区星云街道大街中学

玉溪市江川区路居镇中心小学

玉溪市民族中学

玉溪第八中学

玉溪第四小学

通海县里山中心小学

新平彝族傣族自治县第二幼儿园

新平彝族傣族自治县戛洒第二中学

易门县六街中学

易门县绿汁镇中心小学

易门县方屯中学

元江哈尼族彝族傣族自治县第二幼儿园

五、保山市（19所）

昌宁县勐统镇中心完全小学

昌宁县鸡飞初级中学

— 9 —

昌宁县鸡飞镇中心完全小学

龙陵县第五中学

龙陵县幼儿园

龙陵县镇安小学

保山市隆阳区蒲缥中学

保山市第七中学

保山市隆阳区金鸡乡中心学校

保山市隆阳区西邑乡中心学校

保山市隆阳区水寨中学

施甸县甸阳镇沙坝小学

施甸县由旺镇中心学校

保山市智源高级中学

腾冲市北海镇中心小学

腾冲市清水乡民族联谊完全小学

腾冲市中和镇中心小学

腾冲市腾越第三完全小学

腾冲市蒲川乡中心小学

六、楚雄州（9所）

楚雄市思源实验学校

大姚县民族中学

禄丰市龙源实验学校

牟定县实验小学

— 10 —

南华县思源实验学校

双柏县机关幼儿园

双柏县西城幼儿园

武定县职业高级中学

元谋县元马镇中心幼儿园

七、红河州（27所）

个旧市第八中学

个旧市第十中学

个旧市人民小学

个旧市宝华小学

红河县阿扎河中学

红河县乐育中学

建水县第六中学

建水县青云中学

金平县沙依坡乡中心小学

金平县金水河国门小学

开远市第十一中学校

开远市凤凰小学

开远市东城小学

泸西县白水镇中心小学

绿春县三猛乡中心完小

蒙自市第四中学

— 11 —

蒙自市银河小学

蒙自市凤凰小学

弥勒市巡检司中学

弥勒市第一幼儿园

屏边苗族自治县第五中学

石屏县异龙小学

石屏县新城乡中心学校

石屏县大桥中学

云南省红河州农业学校

云南省红河哈尼族彝族自治州财经学校

元阳县第二中学

八、文山州（25所）

富宁县第一幼儿园

那能乡中心学校

广南县板蚌乡中心学校

广南县坝美镇八达初级中学校

麻栗坡县麻栗镇盘龙小学

麻栗坡县猛硐中学

麻栗坡县杨万乡中心小学

马关县八寨镇中心学校

马关县金厂镇中心学校

马关县木厂镇中心学校

— 12 —

马关县古林箐乡中心学校

丘北县双龙营镇雄山小学校

丘北县曰者镇中心小学校

丘北长水实验中学校

云南省文山壮族苗族自治州卫生学校

文山市第四小学

文山市追栗街镇中心学校

西畴县老街小学

西畴县第三中学

西畴县第三幼儿园

西畴县西洒镇宝钢希望小学

砚山县第二小学

砚山县蚌峨中学

砚山县盘龙乡拖支白小学

砚山县稼依镇小石桥小学

九、普洱市（5所）

云南省墨江第二中学

云南省普洱市第一中学

普洱市民族中学

普洱市思茅区第三小学

镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县按板镇中心小学

— 13 —

十、版纳州（5所）

景洪市幼儿园

景洪市景讷乡中学

勐海县职业高级中学

勐海县打洛镇小学

勐腊县第一小学

十一、大理州（28所）

宾川县金牛镇江干完全小学

宾川县乔甸镇大罗完小

大理市大理第一中学

大理市下关第三中学

大理市下关第一完全小学

大理市下关第四完全小学

洱源县牛街中心完小

鹤庆县鹤阳初级中学

鹤庆县云鹤镇秀邑小学

剑川县象图乡初级中学

剑川县马登镇中心完小

大理州经济开发区育才中学

弥渡县苴力镇初级中学

弥渡县弥城镇第三完全小学

弥渡县红岩镇竹园完全小学

— 14 —

南涧彝族自治县第二中学

巍山县庙街镇润泽小学

巍山县南诏镇文华幼儿园

祥云县祥城镇城南社区幼儿园

祥云县星睿幼儿园

祥云县下庄小学

永平县厂街彝族乡初级中学

永平县博南镇坡脚村完小

永平县第一幼儿园

云龙县第二中学

云龙县白石初级中学

大理白族自治州民族中学

大理白族自治州体育中学

十二、德宏州（5所）

芒市职业教育中心

芒市第四小学

芒市第七小学

瑞丽市第二小学

盈江县第二小学

十三、丽江市（8所）

古城区束河中心校黄山完小

古城区文荣学校

— 15 —

古城区伊贝幼儿园

宁蒗彝族自治县红桥镇中学

宁蒗彝族自治县翠玉乡中心完小

宁蒗彝族自治县紫玛街道小学

永胜县八一红军小学

玉龙纳西族自治县职业高级中学

十四、迪庆州（1所）

香格里拉市第三中学

十五、临沧市（25所）

沧源县岩帅中学

沧源县班老乡九年一贯制学校

凤庆县第三完全中学

凤庆县滇红完全小学

凤庆县雪山中学

凤庆县职业教育中心

耿马傣族佤族自治县河外中学

耿马傣族佤族自治县允捧中学

耿马傣族佤族自治县贺派乡中心完小

耿马镇允捧完小

临沧市临翔区凤翔小学

临沧市临翔区忙畔街道忙令学区

临沧市临翔区马台乡全河完小

— 16 —

临沧市临翔区中心幼儿园

临沧市第一幼儿园

双江县大文乡大梁子完小

双江县勐库镇幼儿园

双江县邦丙中学

永德县永康镇勐底完小

永德县亚练乡文化完小

云县草皮街幼儿园

云县涌宝镇涌宝完小

云县爱华镇德胜完小

镇康县南伞镇红岩完小

镇康县勐捧镇中心完小

十六、高校附属学校（2所）

昆明理工大学附属幼儿园

云南财经大学幼儿园

中共云南省委教育工委办公室 2023 年 1 月 9 日印发